Os preços dos produtos devem refletir os valores praticados no mercado local, sendo previamente definidos por 

pesquisa de preços realizada pela Entidade Executora, considerando os insumos exigidos no edital, em consonância 

com os princípios que regem as contratações públicas. 

Nesse contexto, estima-se o valor total da contratação em R$ 71.612,00 (setenta e um mil seiscentos e doze reais), 

com base no preço médio constante da tabela do documento anexo denominado “LISTA DOS ALIMENTOS PARA 

LICITAÇÃO – ALIMENTAÇÃO ESCOLAR /2026 | ENSINO FUNDAMENTAL E EDUCAÇÃO INFANTIL | AGRICULTURA 

FAMILIAR”, valor que se mostra compatível com o mercado, nos termos do Decreto Municipal nº 2.386/2022, em

[...]

ainda, considerar todos os insumos exigidos no edital, tais como despesas com frete, embalagem, encargos e 

quaisquer outros custos necessários ao adequado fornecimento dos produtos. 

Diante disso, estima-se para a contratação pretendida o valor total de R$ 71.612,00 (setenta e um mil seiscentos e 

doze reais), com base no preço médio constante da tabela do documento anexo denominado “LISTA DOS 

ALIMENTOS PARA LICITAÇÃO – ALIMENTAÇÃO ESCOLAR /2026 | ENSINO FUNDAMENTAL E EDUCAÇÃO INFANTIL | 

AGRICULTURA FAMILIAR”. 

Verifica-se que o valor estimado mostra-se compatível com os preços praticados no mercado, observando-se, ainda,